
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

आई.टी.आर. 5 और 6 फ़ाइल करने पर 
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आई.टी.आर.-5 के बलए कवर बकए गए बवषय 
 
 
 
 

1. आई.टी.आर.-5 में वििरणी कौन फ़ाइल कर सकता है 
2. आई.टी.आर.-5 फ़ाइल करने के वलए पूिव-आिश्यकताएं 

3. आई.टी.आर. 5 करदाताओ ंद्वारा की जाने 

िाली सामान्य तु्रवटय  ंके वलए अक्सर पूछे जाने 

िाले प्रश्न 
4. आई.टी.आर. 5 के वलए प्रय ज्य िैधावनक फ़ॉमव 
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आई.टी.आर.-5 में वििरणी कौन फ़ाइल कर सकता है 
आई.टी.आर.-5 फ़ॉमव वनम्नवलखित के द्वारा फ़ाइल वकया जाना है: 
➢ फर्म और सीबर्त देयता भागीदारी (एल.एल.पी.) 

➢ व्यक्तिय ों का सोंघ (ए.ओ.पी.) और व्यक्तिय ों का बनकाय (िी.ओ.आई.) (बनजी टर स्ट / बनजी 

बववेकाधीन टर स्ट / गे्रचु्यटी टर स्ट / पी.एफ. टर स्ट जैसे टर स्ट शाबर्ल हैं ज  फ़ॉर्म आई.टी.आर. -7 

फ़ाइल करने के बलए पात्र नही ों हैं) 
➢ धारा 2(31)(vii) र्ें सोंदबभमत कृबत्रर् न्याबयक व्यक्ति 

➢ स्थानीय प्राबधकारी 

➢ सहकारी सबर्बत (बजसर्ें प्राथबर्क कृबष ऋण सबर्बतयाों, सहकारी िैंक, प्राथबर्क कृबष 

ऋण सबर्बत या प्राथबर्क सहकारी कृबष और ग्रार्ीण बवकास िैंक के अलावा सहकारी िैंक 

शाबर्ल हैं) 
➢ रृ्तक की सोंपदा या बदवाबलया की सोंपदा  



 

 

➢ व्यवसाय न्यास और बनवेश बनबध 



 

 

 
 

 

आई.टी.आर.-5 फ़ाइल करने के वलए पूिव-
आिश्यकताएं 

➢ सबिय पैन के साथ ई-फ़ाइबलोंग प टमल पर पोंजीकृत उपय गकताम 

➢ बववरणी फ़ाइल करने से पहले लॉगइन प्र फ़ाइल क  अपडेट करें  और 

लॉगइन प्र फ़ाइल र्ें रु्ख्य व्यक्ति का बववरण ज डें 

➢ बववरणी फ़ाइल करने से पहले लॉगइन प्र फ़ाइल र्ें बडबजटल हस्ताक्षर अपडेट करें 

➢ बकसी िैंक खाते क  पूवम-सत्याबपत करें  और उसे प्रबतदाय के बलए नार्ाोंबकत करें 

➢ ई-फ़ाइबलोंग प टमल/आधार/आपके िैंक/आपकी बडपॉबजटरी से 

बलोंक र्ान्य र् िाइल नोंिर 

➢ करदाता ने आई.टी.आर. फ़ाइल करने से पहले लागू वैधाबनक फ़ॉर्म दाक्तखल बकया है 



 

 

 
 

 

प्रश्न संख्या 1: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 
 

क्या करदाता क  नई कर व्यवस्था चुनने के बलए हर वषम फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल करना ह गा? 
 

प्रवतविया: 

नही ों। करदाता क  हर वषम फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल नही ों करना ह गा? करदाता क  धारा 139(1) के अनुसार 

उस वषम र्ें बनयत बतबथ के भीतर केवल एक िार फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल करना आवश्यक ह ता है, बजसर्ें 

करदाता पहली िार नई कर व्यवस्था का बवकल्प चुनना चाहता है। 



 

 

 
 

 
प्रश्न संख्या 2: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

यबद फ़ॉर्म 10IF बनयत बतबथ के भीतर फ़ाइल बकया जाता है, त  क्या करदाता के बलए बववरणी फ़ाइल 
करते सर्य 
नई कर व्यवस्था का चयन करना अबनवायम है? 

 

प्रवतविया: 

हााँ। यबद करदाता ने बनयत बतबथ के भीतर फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल बकया है त  करदाताओों के बलए हर वषम 

बववरणी दाक्तखल करते सर्य नई कर व्यवस्था का उबचत बवकल्प चुनना अबनवायम है। इसके अलावा, एक 

िार धारा 115BAD के तहत नई कर व्यवस्था का बवकल्प चुन बलया जाता है त  इसे वापस नही ों बलया जा 



 

 

सकता है। 



 

 

 
 

 
प्रश्न संख्या 3: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 
 

क्या करदाता नई कर व्यवस्था के साथ सोंश बधत बववरणी फ़ाइल कर सकता है यबद उसने नई कर 

व्यवस्था का बवकल्प चुने बिना 

रू्ल बववरणी पहले ही फ़ाइल कर दी है? 
 

प्रवतविया: 

हााँ। यबद करदाता ने बनयत बतबथ के भीतर फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल कर बदया है त  वह सोंश बधत बववरणी 



 

 

दाक्तखल करके नई कर व्यवस्था का बवकल्प चुन सकता है। 



 

 

 
 

 
प्रश्न संख्या 4: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

यबद करदाता ने वषम के दौरान एक से अबधक िार फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल बकया है, त  फ़ॉर्म 10IF का कौन 
सा ब्यौरा  
आई.टी.आर. 5 फ़ाइल करते सर्य भरना आवश्यक है? 

 

प्रवतविया: 

करदाता क  एक से अबधक िार फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल करने की आवश्यकता नही ों है। 

हालााँबक, यबद करदाता ने गलती से या बकसी अन्य कारण से कई फ़ॉर्म 10IF फ़ाइल बकए हैं, त  करदाता 

क  यह सलाह दी जाती है बक आई.टी.आर. 5 फ़ाइल करते सर्य धारा 139(1) के अनुसार बनयत बतबथ 



 

 

के भीतर फ़ाइल बकए गए पहले वैध फ़ॉर्म 10IF का ब्यौरा भरें। 



 

 

 
 

 
प्रश्न संख्या 5: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 
 

अनुसूची TDS र्ें, क्या करदाता "चालू वषम का टी.डी.एस." और "पूवम वषम का अग्रानीत टी.डी.एस." द न ों 

का 

एक ही पोंक्ति र्ें दावा कर सकता है? 
 

प्रवतविया: 

नही ों, "चालू वषम का टी.डी.एस." और "पूवम वषम का अग्रानीत टी.डी.एस." क  अनुसूची TDS र्ें अलग-



 

 

अलग पोंक्तिय ों र्ें बदखाकर अलग-अलग दावा बकया जाना आवश्यक है। 



 

 

 

 
प्रश्न संख्या 6: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के वलए 
अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

एक सहकारी सबर्बत अन्य सहकारी सबर्बत र्ें बनवेश से ब्याज/लाभाोंश के बलए धारा 80P(2)(d) के तहत 

कटौती का दावा कैसे कर सकती है? 

प्रवतविया: 

एक सहकारी सबर्बत, ज  "अन्य सहकारी सबर्बत र्ें बनवेश से ब्याज/लाभाोंश" के बलए धारा 80P(2)(d) के तहत कटौती का 
दावा करने के बलए पात्र है, 
क  यह करना आवश्यक है: 

a. अनुसूची "भाग A सार्ान्य" र्ें व्यवसाय क ड "23011" की प्रकृबत का चयन करें। 

b. िर्ाोंक 14(iii)/14(iv) पर अनुसूची "लाभ और हाबन लेखा" र्ें ब्याज या लाभाोंश आय प्रकट करने की आवश्यकता है। 

c. यबद ब्याज/लाभाोंश आय का क ई भाग "अन्य स्त्र त से आय" शीषम के अोंतगमत कराधेय है, त  इसे अनुसूची BP िर्ाोंक 



 

 

3c से कर् करने के िाद ब्याज आय के बलए िर्ाोंक 1b(ii) के तहत लाभाोंश आय के बलए िर्ाोंक 1a के बवरुद्ध दशामना 

आवश्यक है। 



 

 

 

 

प्रश्न संख्या 7: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

एक सहकारी सबर्बत वसु्तओों के भोंडारण, प्रसोंस्करण / वसु्तओों के बवपणन की सुबवधा के बलए ग दार् ों / र्ाल भण्डारण क  

बकराये पर देने से ह ने वाली आय के बलए धारा 80P(2)(e) के तहत कटौती का दावा कैसे कर सकती है? 

प्रवतविया: 

एक सहकारी सबर्बत ज  "वसु्तओों के भोंडारण, प्रसोंस्करण / वसु्तओों के बवपणन की सुबवधा के बलए ग दार् ों / र्ाल भण्डारण 

क  बकराये पर देने से ह ने वाली आय" के बलए धारा 80P(2)(e) के तहत कटौती का दावा करने के बलए पात्र है, 

क  यह करना आवश्यक है; 

a. अनुसूची "भाग A सार्ान्य" र्ें व्यवसाय क ड "23012" की प्रकृबत का चयन करें। 

b. िर्ाोंक 14(i) पर अनुसूची "लाभ और हाबन लेखा" र्ें बकराये की आय का प्रकटन करें। 



 

 

c. यबद आय "अन्य स्र त से आय" या अनुसूची "गृह सोंपबि" शीषम के तहत कराधेय है, त  इसे अनुसूची BP के िर्ाोंक 3a या 

3c से कर् करने के िाद अनुसूची OS के िर्ाोंक 1c या अनुसूची HP के िर्ाोंक 1k के बवरुद्ध दशामना आवश्यक है। 



 

 

 

 
प्रश्न संख्या 8: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

बवभागीय उपय बगता र्ें "अभी भुगतान करें" बवकल्प की क्या भूबर्का है? भुगतान करने के िाद 

क्या भुगतान का ब्यौरा अनुसूची IT र्ें दर्म करना आवश्यक है? 

प्रवतविया: 

बनधामरण वषम 2023-24 से, "अभी भुगतान करें" बवकल्प के र्ाध्यर् से बकए गए भुगतान क  अनुसूची IT 

के साथ एकीकृत बकया गया है और बववरण क  बवभागीय "exe" उपय बगता और ऑनलाइन फ़ाइबलोंग 

र्ें ऑट -पॉपु्यलेट करने के बलए बडर्ाइन बकया गया है। हालााँबक, यह सलाह दी जाती है बक बववरणी क  

अोंबतर् रूप देने से पहले अनुसूची IT र्ें प्रबवबिय ों क  सत्याबपत करें। 



 

 

 
 

 
प्रश्न संख्या 9: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

बकस करदाता क   
भाग A सार्ान्य (2) र्ें ताबलका F (धारा 160(1)(iii) या (iv) र्ें सोंदबभमत व्यक्तिय ों के र्ार्ले र्ें भरा जाना) 
क  अबनवायम रूप से भरना आवश्यक है? 

 

प्रवतविया: 

करदाता ज  अनुसूची भाग A सार्ान्य र्ें क्तस्थबत क  "ए.ओ.पी." और उप-क्तस्थबत क  "आई.टी.आर. 7 के 

अलावा आई.टी.आर. फ़ाइल करने पर बवश्वास" का चयन करता है, त  ऐसे करदाताओों से भाग A सार्ान्य 



 

 

(2) र्ें ताबलका F र्ें तदनुरूप ब्यौरा भरने की उम्मीद की जाती है। 



 

 

 

 
प्रश्न संख्या 10: 

आई.टी.आर. 5 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के वलए 
अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

रे्रा लगभग 50 लाख का प्रबतदाय इसबलए नही ों बर्ला है क्य ोंबक पैन नार् और िैंक खाते र्ें नार्  
रे्ल नही ों खा रहे हैं (नार् र्ें िेरे्ल)। 

 

प्रवतविया: 

करदाताओों क  सलाह दी जाती है बक वे प्र फ़ाइल अनुभाग र्ें िैंक खात ों की सत्यापन क्तस्थबत देखें और 

जाोंचें बक बदए गए िैंक खाते र्ें प्रबतदाय जारी ह ने की सोंभावना है या नही ों। जहाों भी िैंक खाते क  "र्ान्य, 

लेबकन प्रबतदाय प्रबतिोंबधत है" बटप्पणी के साथ र्ान्य बकया जाता है, यह सलाह दी जाती है बक प्रबतदाय 

के िेबडट के बलए चयबनत िैंक खाते का नार् पैन डेटािेस के अनुसार नार् से रे्ल खाता है। 
 



 

 

 

आई.टी.आर. 5 – अन्य समस्याएँ 

प्रश्न संख्या 11: 
 

करदाता आई.टी.आर. 5 फ़ाइल करने र्ें सक्षर् नही ों है और उसे यह तु्रबट प्राप्त ह  रही है बक "बप्रय करदाता, पैन की क्तस्थबत 

के अनुसार आई.टी.आर.-5 प्रय ज्य नही ों ह ता है। कृपया इसे सत्याबपत करें  और प्रय ज्य आई.टी.आर. फ़ाइल करें।'' 
 

प्रवतविया: 

आई.टी.आर. 5 उन करदाताओों द्वारा फ़ाइल बकया जा सकता है बजनकी पैन डेटा िेस के अनुसार क्तस्थबत उन्हें आई.टी.आर.-

1 से आई.टी.आर.-4, आई.टी.आर.-6 और आई.टी.आर.-7 का उपय ग करने की अनुर्बत नही ों देती है। इस प्रकार, यबद 

करदाता की क्तस्थबत क  अन्य आई.टी.आर. का उपय ग करने की आवश्यकता ह ती है, त  ऐसे बनधामररती द्वारा आई.टी.आर. 

5 का उपय ग करने से बववरणी अर्ान्य ह  सकती है। इसबलए, बनधामरण वषम 2023-24 से, करदाताओों क  इस पररहायम गलती 

से र्दद करने के बलए, ई-फाइबलोंग ने गलत फ़ॉर्म (इस र्ार्ले र्ें आई.टी.आर.-5) का उपय ग करने से र कने के बलए 

अबतररि उपाय बकए हैं। हालााँबक, यबद पैन डेटा िेस र्ें क्तस्थबत सही नही ों है, त  आई.टी.आर. 5 का उपय ग करना आवश्यक 

ह गा, ऐसे करदाता पहले से ई-फ़ाइबलोंग के बलए पहोंच सकते हैं और आवश्यक सहायक दस्तावेर् ों के साथ ई-बनवारण के 



 

 

तहत आवश्यकता की ररप टम कर सकते हैं, ताबक ई- फ़ाइबलोंग उबचत सक्षर्ता प्रदान कर सके। 



 

 

आई.टी.आर.-6 के बलए कवर बकए गए बवषय 
 
 
 
 
 

1. आई.टी.आर.-6 (कंपवनयां) में कौन वििरणी फ़ाइल कर 
सकता है 

2. आई.टी.आर.-6 फ़ाइल करने के वलए पूिव-आिश्यकताएं 

3. आई.टी.आर.-6 करदाताओ ंद्वारा की जाने 

िाली सामान्य तु्रवटय  ंके वलए अक्सर पूछे जाने 

िाले प्रश्न 
4. आई.टी.आर.-6 के वलए लागू िैधावनक फ़ॉमव 
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आई.टी.आर.-6 फ़ाइल करने के वलए पूिव-
आिश्यकताएं 

➢ सबिय पैन के साथ ई-फ़ाइबलोंग प टमल पर पोंजीकृत उपय गकताम 

➢ बववरणी फ़ाइल करने से पहले लॉगइन प्र फ़ाइल क  अपडेट करें  और लॉगइन प्र फ़ाइल र्ें रु्ख्य 

व्यक्ति का बववरण ज डें 

➢ बववरणी फ़ाइल करने से पहले लॉगइन प्र फ़ाइल र्ें बडबजटल हस्ताक्षर अपडेट करें 

➢ बकसी िैंक खाते क  पूवम-सत्याबपत करें  और उसे प्रबतदाय के बलए नार्ाोंबकत करें 

➢ ई-फ़ाइबलोंग प टमल/आधार/आपके िैंक/आपकी बडपॉबजटरी से बलोंक र्ान्य र् िाइल नोंिर 

➢ करदाता ने आई.टी.आर. फ़ाइल करने से पहले लागू वैधाबनक फ़ॉर्म दाक्तखल बकया है 



 

 

 

 
प्रश्न संख्या 1: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

क्या िर्शः  धारा 115BA/ 115BAA/ 115BAB के तहत नई कर व्यवस्था के लाभ का दावा करने के 

बलए बनयत बतबथ के भीतर फ़ॉर्म 10IB/10IC/10ID फ़ाइल करना आवश्यक है। 
 

प्रवतविया: 

करदाता क  िर्शः  धारा 115BA/ 115BAA/ 115BAB के तहत नई कर व्यवस्था के लाभ का दावा 

करने के बलए धारा 139(1) के अनुसार बनयत बतबथ के भीतर फ़ॉर्म 10IB/10IC/10ID फ़ाइल करना 

आवश्यक है। 
 



 

 

 

 

प्रश्न संख्या 2: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

यबद करदाता ने पहली िार चुनने के वषम से प्रते्यक वषम फ़ॉर्म 10IB फ़ाइल बकया है, त  आय की बववरणी र्ें 

कौन सी अबभस्वीकृबत सोंख्या और बतबथ का उले्लख बकया जाना चाबहए? 

प्रवतविया: 

यबद सर्य पर फ़ाइल बकया जाता है, त  बकसी भी फ़ॉर्म क  कई िार (यानी कराधान की एक ही धारा के 

बलए) दाक्तखल करना आवश्यक नही ों है।हालााँबक, जहााँ ऐसी फ़ाइबलोंग बकसी भी कारण से की गई है, 

करदाताओों क  फ़ाइल बकए गए नवीनतर् फ़ॉर्म 10IB का ब्यौरा प्रदान करना आवश्यक है।यही िात 

फ़ॉर्म 10IC और फ़ॉर्म 10ID के बलए भी लागू ह ती है। 

कृपया सुबनबित करें  बक फ़ॉर्म धारा 139(1) के तहत बनयत बतबथ के भीतर फ़ाइल बकया गया है। यबद 

करदाता ने बनयत बतबथ के िाद फ़ॉर्म फ़ाइल बकया है, त  उस वषम के बलए नई कर व्यवस्था लागू नही ों 



 

 

ह गी। इस प्रकार, एक नया फ़ॉर्म अगले वषम बनयत बतबथ के भीतर नए बसरे से फ़ाइल बकया जा सकता है। 

कृपया ध्यान दें  बक एक िार नई कर व्यवस्था चुनने के िाद, करदाता इससे िाहर नही ों जा सकता है। 

हालााँबक, यबद अन्य शतें पूरी ह ती हैं, त  क ई व्यक्ति 115BA से 115BAA/ 115BAB या 115BAB से 

115BAA पर जा सकता है। 



 

 

 
 

 

प्रश्न संख्या 3: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

यबद रू्ल बववरणी नई कर व्यवस्था का बवकल्प चुने बिना पहले ही फ़ाइल की जा चुकी है त  क्या करदाता नई कर व्यवस्था 

के साथ 

सोंश बधत बववरणी फ़ाइल कर सकता है? 

 

प्रवतविया: 
 

हााँ। यबद करदाता ने बनयत बतबथ के भीतर फ़ॉर्म 10IB / 10IC / 10ID फ़ाइल बकया है त  बववरणी र्ें नई कर व्यवस्था का 

बवकल्प चुनकर सोंश बधत ररटनम फ़ाइल की जा सकती है। 



 

 

 
 

 
 

प्रश्न संख्या 4: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

करदाता कार िार और व्यवसाय से हाबन का दावा करके बनयत बतबथ के िाद बववरणी फ़ाइल करने की क बशश कर रहा था, 

ज  "अनवश बषत रू्ल्यह्रास" के कारण है। क्या उि हाबनय ों क  अगले वषम तक अग्रानीत बकया जा सकता है? 

प्रवतविया: 

यबद बनयत बतबथ के िाद बववरणी फ़ाइल की जाती है, त  अबधबनयर् के अनुसार कार िार हाबन क  अगले वषम तक अग्रानीत 

बकया जा सकता है। इसके अलावा, यबद कार िार और व्यवसाय र्ें हाबन अनवश बषत रू्ल्यह्रास के कारण हई है त  उसे 

अनुसूची CFL से कर् बकया जाना चाबहए और अगले वषम तक अग्रानीत करने के बलए अनुसूची UD र्ें दर्म बकया जाना चाबहए। 



 

 

अगले वषम र्ें अग्रानीत रू्ल्यह्रास हाबनय ों क  अनुसूची UD और अनुसूची BFLA र्ें प्रबवबिय ों के र्ाध्यर् से सर्ाय बजत बकया 

जाएगा। 



 

 

 

 

 
प्रश्न संख्या 5: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के वलए 
अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

आयकर बववरणी र्ें लेखापरीक्षा ररप टम र्ें ररप टम की गई "लाभ और हाबन लेखा र्ें डेबिट की गई राबश और धारा 37 के तहत अस्वीकायम 

राबश" 

क  कैसे प्रकट करें? 
 

प्रवतविया: 

लेखा परीक्षा ररप टम र्ें, लेखा-परीक्षक क  फ़ॉर्म 3CD के खण्ड 21(a) और 21(g) र्ें धारा 37 के तहत अस्वीकायम राबश की ररप टम करना 

आवश्यक है। करदाता क  आई.टी.आर. के भाग A - OI के िर्ाोंक 7k र्ें धारा 37 के तहत अस्वीकायम कर् से कर् सर्ान राबश की ररप टम 

करने की आवश्यकता ह ती है, ज  फ़ॉर्म 3CD के खण्ड 21(a) और 21(g) र्ें ररप टम की जाती है। 

यबद, आई.टी.आर. के भाग A - OI के िर्ाोंक 7k र्ें आई.टी.आर. र्ें िताई गई राबश फ़ॉर्म 3CD के खण्ड 21(a) और 21(g) र्ें धारा 37 के 

तहत अस्वीकायम राबश से कर् है त  अोंतर करदाता की कुल आय र्ें ज डा जाएगा। 



 

 

इसी प्रकार, करदाता क  भी आई.टी.आर. र्ें कर् से कर् उतनी ही राबश ररप टम करने की आवश्यकता ह ती है बजतनी अन्य सर्ान 

अनुभाग ों के बलए लेखा-परीक्षा ररप टम र्ें ररप टम की गई है ज  

 तुलनीय हैं उदाहरण के बलए 36(1)(ii), 36(1)(iii), 36(1)(va), 37(1), 37(2B), 40(a)(i), 40(a)(ia), 40(a)(ib), 40 

(a)(iii), 40(a)(iia), 40(a)(iib), 40(b)/40(ba), 40A(7), 43B, 14A, 41(1), 35(1)(i), 35(1)(ii), 35(1)(iia), 35(1)(iii), 35(1)(iv), 35(2AA), 

35(2AB) और 35CCC। 



 

 

 

 

 

प्रश्न संख्या 6: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के वलए अक्सर 

पूछे जाने िाले प्रश्न 
 

आई.सी.डी.एस. के कारण लाभ पर प्रभाव और धारा 145A के तहत बनबदमि स्टॉक के रू्ल्याोंकन की बवबध क  कैसे प्रकट करें? 
 

प्रवतविया: 

लेखा परीक्षा ररप टम र्ें, लेखा-परीक्षक क  िर्ाोंक 13(e) और 14(b) पर प्रदान बकए गए कॉलर् र्ें "लाभ र्ें वृक्तद्ध", "लाभ र्ें कर्ी", 

और ”शुद्ध प्रभाव" क  अलग से ररप टम करना आवश्यक है। अनुसूची ICDS पर आय की बववरणी र्ें, आई.सी.डी.एस. सर्ाय जन के 

कारण लाभ पर "शुद्ध प्रभाव" प्रते्यक पोंक्ति र्द के बवरुद्ध अलग से बदखाया जाएगा। इसके अलावा, अनुसूची OI पर, िर्ाोंक 3a पर 

13(e) और 14(b) की सभी घनात्मक र्द ों का य ग बदखाया जाएगा और िर् सोंख्या 3b पर 13(e) और 14(b) की सभी ऋणात्मक 

र्द ों  का य ग बदखाया जाएगा। 3(a) र्ाइनस 3(b) का शुद्ध अोंतर 13(e) और 14(b) की सभी घनात्मक और ऋणात्मक र्द ों के अोंतर 

से कर् ह ने की उम्मीद नही ों की जाती है। ऐसा देखा गया है बक अनुसूची BP के कुछ सर्ाय जन र्द   आई.सी.डी.एस. सर्ाय जन 

र्ें भी द हराए जाने वाले र्द हैं और अलग से पहचाने जाने य ग्य हैं। उदाहरण। "रू्ल्यह्रास के कारण सर्ाय जन"। द हरे/िह प्रभाव 

वाले ऐसे सर्ाय जन ों के प्रभाव क  अनुसूची BP के अन्य सरु्बचत कॉलर् ों का उपय ग करके ररप टम बकया जा सकता है, ताबक 

द हरे/िह सर्ाय जन के प्रभाव का अर्ान्यकरण बकया जा सके। 



 

 

 

 

प्रश्न संख्या 7: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के वलए 

अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

अन्य द्वारा काटे गए/एकबत्रत बकए गए टी.डी.एस./टी.सी.एस. का दावा करने के बलए क्या सावधाबनयाों िरतनी 

चाबहए? 

 

प्रवतविया: 

अन्‍य द्वारा काटे गए/एकबत्रत बकए गए टी.डी.एस./टी.सी.एस. का दावा करने के बलए, कृपया सुबनबित 

करें  बक काटे गए/एकबत्रत बकए गए टी.डी.एस./टी.सी.एस. का सर्ान ब्यौरा अन्य व्यक्ति की आय की 

बववरणी र्ें भी उक्तल्लक्तखत है और यह अन्य व्यक्ति ने अपने आई.टी.आर. र्ें भी उक्तल्लक्तखत की है। 



 

 

इसके अलावा यह सुबनबित करें  बक आपका आई.टी.आर. फ़ाइल करने से पहले दूसरे व्यक्ति का 

आईटीआर दाक्तखल बकया गया है। 



 

 

 
 

 
 

प्रश्न संख्या 8: 

आई.टी.आर. 6 – आय की वििरणी फ़ाइल करने के 
वलए अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्न 

 

यबद एर्.ए.टी. के प्रावधान प्रय ज्य ह ते हैं, त  कौन सी अनुसूबचयाों भरनी ह ोंगी? 

 

प्रवतविया: 

यबद एर्.ए.टी. के प्रावधान कों पनी पर प्रय ज्य ह ते हैं, त  आय बववरणी र्ें एर्.ए.टी.और एर्.ए.टी.सी. द न ों अनुसूबचय ों क  

भरना आवश्यक है। 



 

 

 

 
 

प्रश्न संख्या 9: 

आई.टी.आर. 6 – अन्य समस्याएँ 

 

करदाता आई.टी.आर.-6 फ़ाइल करने र्ें सक्षर् नही ों है और उसे यह तु्रबट बर्ल रही है बक "बप्रय करदाता, पैन की क्तस्थबत के 
अनुसार आई.टी.आर.-6 प्रय ज्य नही ों है। कृपया इसे सत्याबपत करें  और प्रय ज्य आई.टी.आर. फ़ाइल करें ।'' 

 
प्रवतविया: 

आई.टी.आर.-6 उन करदाताओों द्वारा फ़ाइल बकया जा सकता है बजनकी पैन डेटा िेस के अनुसार क्तस्थबत कों पनी है। इस प्रकार, 

यबद करदाता की क्तस्थबत क  अन्य आई.टी.आर. का उपय ग करने की आवश्यकता ह ती है, त  ऐसे बनधामररती द्वारा 

आई.टी.आर. 6 का उपय ग करने से बववरणी अर्ान्य ह  सकती है। इसबलए, बनधामरण वषम 2023-24 से, करदाताओों क  इस 

पररहायम गलती से र्दद करने के बलए, ई-फाइबलोंग ने गलत फ़ॉर्म (इस र्ार्ले र्ें आई.टी.आर.-6) का उपय ग करने से र कने 

के बलए अबतररि उपाय बकए हैं। हालााँबक, यबद पैन डेटा िेस र्ें क्तस्थबत सही नही ों है, त  आई.टी.आर. 6 का उपय ग करना 

आवश्यक ह गा, ऐसे करदाता पहले से ई-फ़ाइबलोंग के बलए पहोंच सकते हैं और आवश्यक सहायक दस्तावेर् ों के साथ ई-

बनवारण के तहत आवश्यकता की ररप टम कर सकते हैं, ताबक ई- फ़ाइबलोंग उबचत सक्षर्ता प्रदान कर सके। 



 

 

 



 

 

 
 

आई.टी.आर.-5 और आई.टी.आर.-6 के वलए लागू िैधावनक फ़ॉमव 
की सूची 



 

 

 
 

आई.टी.आर.-5 और आई.टी.आर.-6 के वलए 
पी.एफ.ए./द षपूणव से संबंवधत अक्सर पूछे जाने िाले 

प्रश्न  ंका वलंक 

 
बलोंक - https://www.incometax.gov.in/iec/foportal/sites/default/files/2023-10/PFA_Defective%20_FAQs.pdf# 

 
 

पथ- आयकर प टमल  ह र्  सहायता  हर्ारे साथ सीखें  ई-फ़ाइबलोंग सेवाएों   अपनी बववरणी फ़ाइल करना  प्रथम 

दृष्टया समाय जन (पी.एफ.ए.) और द षपूणव सूचना 

https://www.incometax.gov.in/iec/foportal/sites/default/files/2023-10/PFA_Defective%20_FAQs.pdf


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

आपका 
धन्यवाद 
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वेबिनार का पे्रजेंटेशन ख़त्म ह  गया है 

हर् आपसे अनुर ध करते हैं बक जहााँ सर्स्या आई है वहााँ अपना 
नार्, र् िाइल नोंिर, ईरे्ल आईडी, पैन/टैन का उले्लख करके 

अपने प्रश्न साझा करें। 

हेल्पडेस्क का सोंपकम  बववरण इस प्रकार 

हैः  1800 103 0025 (या) 
1800 419 0025 

    +91-80-46122000 
    +91-80-61464700 

 

प्रश्न ों के बलए आप 
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efilingwebmanager@incometax.gov.in 
पर बलख सकते हैं 

mailto:efilingwebmanager@incometax.gov.in%20पर%20लिख%20सकते%20हैं
mailto:efilingwebmanager@incometax.gov.in%20पर%20लिख%20सकते%20हैं

